Securitas concessa per principem ser  
 uanda est etiam si verba possent va  
 rio modo interpretari addit. 2. pag.  
 96. in princ.

Statutum dictans quod condemnatus  
 de falso non valeat exercere ali

quod officium de quibus falsitati  
 bus sit intelligendum pag. 96. in ad  
 dit. 2. rers. vltimo quero.

Sodomix pena an habeat locum esse  
 ctu non secuto c. 5. de defens. reo  
 rum nu. 6. pag. 115.

Sponte comparens nō præsumitur de  
 lictum commisisse in consil. Innoc.  
 Vital. nu. 11. pag. 126.

Si non constat qualiter quis interue  
 nerit in rixa, præsumitur casualiter  
 in cons. Inno. Vit. nu. 13. pag. 130.

T.

**T**ESTES in capiendis informa  
 tionibus an sint cogendi cap. 6.  
 nu. 2. pag. 2.

Testes qui esse possunt c. 10. pag. 40.

Testi in primo iudicio dicenti nihil  
 scire & in secundo deponenti de ve  
 ritate facti non est credendum in  
 addit. pag. 44. vbi hoc limitatur.

Teste dicente se non ita deposuisse vt  
 à notario scriptum est magis cre  
 dendum est notario in addit. præ  
 dicta vbi hoc limitatur.

Tortura indebitè adhibita quis sit pu  
 niendus vtrum officialis an assessor  
 in addit. pag. 50.

Tortura quibus personis inferi potest  
 c. 12. nu. 1. & 2. pag. 50.

Testes qui non faciant plenam fidem  
 c. 1. de defens. reorum nu. 22.

Testi quando liceat corrigere dictum  
 suum c. 1. de defens. reor. nu. 27.

F I N I S.

PAVLI PORTARELLI AD LECTOREM

E P I G.

**P**ONE supercilium, solitam ne contrahe frontem,  
Latus ad hoc doctum perlege lector opus.  
Hic potes & scelerum formas, & discere pœnas,  
Et seruare bonos per sacra iura viros.  
Cui liber inscriptus, facile tutabitur illum,  
Nam legum est vindex, iustitiq; iubar,

1

D E O R D I N E  
I V D I C I O R V M  
C A P I T . P R I M O .  
S V M M A R I V M .

- 1 **I** V D I C I V M ciuile vel criminale, quando dicatur de iure communi.
- 2 Et quando de iure Regni nostri.
- 3 Absoluto reo in iudicio ciuili an possit criminaliter accusari.
- 4 Iudicium ciuile, & criminale quō insimul intentantur.
- 5 De qua inquisitione tractatur in hac praxi.
- 6 Quod modis procedatur in criminalibus iudicijs.
- 7 Ex officio quando dicatur procedere.
- 8 Quando per accusationem.
- 9 Quando per exceptionem.
- 10 Quando per confessionem incidenter factam, &c.
- 11 Ex officio in quibus delictis procedi possit, tam de iure canōnico, & communi, quam ex consuetudine & iure Regni.)
- 12 Ex officio quando procedi possit parte desistente.
- 13 Ex officio ad hoc vt procedi possit, debet constare de delicto.
- 14 Et quando dicatur constare de delicto.

---

**Q** V O N I A M Reipublicæ interesse constat delicta puniri, ne maleficia ipsa remaneant impunita, l. ita vulneratus, ff. ad leg. Aquil. l. si longius, §. 1. ff. de iudic. l. si operis, C. de pæn. l. si à reo, §. fin. ff. de fideiuss. cap. vt famæ, de sent. excom. cap. Regni, Præsidentis. Et Prouinciam malis hominibus purgari, l. congruit, ff. de offic. præsid. l. 2. C. quando lice. sine iudice se vendic. Quod si crimina non punirentur, facilitas veniæ occasionem tribuere delinquendi, cap. vt clericorum, extra de vita & honest. cler. Et si ea quæ male vsurpanē omitteremus, excessus viam alijs apperiremus, cap. loci, §. proinde, 15. q. 9. cap. peruenit, 90. dist. Quādo enim publica delicta non puniuntur publica lætitia turbatur, l. nemo, vbi Bald. C. de Episc. audien. Et ira Dei in nos prouocatur à quo pro delictorum punitione

A

1. nitione venia speratur, l. prouinciarum, C. de ferijs. Vndecunq; enim crimi-  
 na apparuerint puniēda sunt, cap. ecce, 24. q. 3. etiam si fuerint propul-  
 sando sibi iniuriam illatam vt pulcre Capic. decisio. 58. aliquid per Bart. in  
 l. si quis extraneus, ff. de acquir. h. red. Felin. in cap. quæ in ecclesiarum, nu.  
 86. de constit. Aperiretur etiam via malitijs contra, l. in fundo, ff. de rei v. d. c.  
 cap. sedes, de rescrip. Et daretur materia delinquendi, l. conueniri, ff.  
 de pact. dot. lib. l. ambiguitates, C. de indic. viduit. toll. Effet etiam res mali  
 exempli, l. aut facta, §. fin. ff. de pæn. Proinde puniēda sunt maleficia vt  
 vnus pæna mætus possit esse multorum, l. i. C. ad leg. Iul. repe. l. capitalium,  
 §. famulos, ff. de pæn. §. hodie, Instit. de excep. Et pestilento flagello stultus  
 sapientior fit, prouerb. cap. 19. & alibi. non feceris maledicos viuere, c. of-  
 ficia, c. si homicidium, 23. q. 5. Et si quos ad vitæ decora domesticæ laudis  
 exempla non prouocant, correctionis saltem medicina compellat, l. vnica,  
 C. de emendat. propinquo. Alias si heri fuisset absolutus vnus, hodie absol-  
 ueret ergo, & cras alius, nullus delinquentium puniretur, & sic paulatim  
 Lupus comederet agnum, c. ecclesias, §. quia ergo, ver. De prioribus. 73.  
 q. 5. facit, §. præterea, Instit. de rer. diuis. Sed cum multa de malefactorum  
 pæna nempe vt cognoscas sim dicturus, quæ materia est lōge omnium quæ  
 in foro versantur pulcherrima, & nulla adeo frequens sit, nullaq; huic, uti-  
 litate aut grauitate comparari possit, cum hic de hominum fortunis ac ca-  
 pite agatur, & non de tritico & oleo legato. Idcirco, priusquam rem ipsam  
 progrediamur, inuocato prius nostri Redemptoris diuino præsidio, vt nos  
 docet Imperator, in Authen. de armis, in princ. qui me diuinis radijs illumi-  
 net, vt ea dicere valeam, quæ ad eius honorem, meique & aliorum salutem  
 1. resurgere possint sciendum est, quòd tunc dicitur iudicium ciuile quando agi-  
 tur ad commodum priuatū, siue causa descendat ex delicto siue ex contra-  
 ctu, Criminale vero dicitur iudicium quando agitur ad commodum publi-  
 cum. siue ex delicto imponenda sit pæna corporalis siue pecuniaria, quæ fi-  
 sco applicanda veniret, & ita de iure communi sentire videtur glo. in l. 2. in  
 princ. ff. de sepul. viola. quam tenet omnes, vt dicit ibi Bar. relatus per Abb.  
 in rub. de iudic. nu. 5. Duen. regul. 315. 2. ampliatur. Afflicti. in 3. par. Const.  
 Reg. rub. 3. 2. §. varietates, nu. 9. Villalob. in sua collect. commu. opi. littera,  
 C. nu. 25. Dec. in l. 2. post nu. 41. C. de eden. Mara. fol. 21. nu. 2. in suo Spec.

2. Sed de iure Reg. causæ in quibus non venit imponenda pæna mortis natura-  
 lis, vel ciuilis, vel membri abscissionis, sunt de iurisdictione ciuili, vt in prag.

3. 2. de iurisdic. non turbant. Item sciendum est, quòd absoluto reo in iudicio  
 ciuili contra aliquem instituto, non potest actor criminalem actionem inten-  
 tare ex eadem causa, vel contra absoluto in iudicio criminali nõ potest ci-  
 uiliter molestari, secus autem si tendant ad diuersa, tunc enim altera via non  
 obstante potest agi, & est cõmunis opinio, Maran. in suo Specu. fol. 21. nu. 1.

Sed an intentato iudicio ciuili contra aliquem, possit ille actorē criminaliter accusare de falso, ita quod suspendat iudicium ciuile, dic quod non, vsq<sup>3</sup> ad conclusionem in causa tantum, Capic. decis. 25. & ita intelligas dictum Sigismundi conf. feudal. 6. nu. 6. & vide Afflic. decis. 103. & 229. Plane de iure regni nostri non impeditur causa principalis respectu falsitatis, nisi falsitas ex eisdem actis indice constet, vt prag. 2. de fal. sed an possit & criminalis, & ciuilis ex eadem causa contra eundem actio intentari eodem tēpore? quod nō ita dicit tex. in l. interdum, ff. de publ. iudic. ( licet apud iurisperitos pro expedito habeatur quod ex eodem delicto duplex oritur actio. & criminalis scilicet ad publicam vindictam, & ciuilis ad priuatum cōmodum, vt dicit Pontan. super consuetud. Blesen. fol. 183. col. 1. & est tex. in l. 7. §. si dicatur, ibi, atquin solemus, ff. de iniur. l. vnica, C. quando ciuil. actio in princ. l. in eum, ff. de accusa. ) Nisi tamen actor intentaret criminale iudicium principaliter deinde incidenter petat rem ablatam siue interesse passum sibi restitui quo casu talis petitio admittit, ita Bar. in l. interdū, §. qui furem, nu. 5. ff. de fur. sequitur Hieron. ad Angel. de malefic. in verb. Et ad querelā, in vlti. Apostill. col. 3. ver. 2. casu & ita obseruat consuetudo Bal. in l. data opera, nu. 6. in fin. C. qui accusa. non poss. Pariq; modo admittitur libellus criminalis concludens delinquentem puniri secundum formam iuris, cum refectione damnorum, interesse & expensarum, & ita practicatur, vt dicit Ang. in l. vnica, num. 6. C. quando ciuil. actio. criminali præiudicat quem refert August. ad Angel. de malefic. in verb. & vestem celestē, nu. 11. Scias autem in hoc proposito quod iudex non potest condemnare reum ad interesse partis & rem ablatam, quando proceditur in contumaciam delinquentis, ita dixit Bal. in l. qui crimen, nu. 28. C. qui accusa. non poss. Vltimo sciendum est, quod licet plures sint species inquisitionum de quibus per Bar. in l. 2. §. si publico, ff. de adult. tamen hic non intendo de illis tractare, nec de illa inquisitione de qua loquitur tex. in l. congruit, ff. de offic. præsid. in cuius loco hodie emanatur illud bannum generale contra malefactores, &c. quod fieri faciunt officiales in principio eorum officij. secundum Ang. de malefic. in verb. Hæc est quædam inquisitio, nu. 3. sed de illa speciali, &

6 particulari inquisitione, quam faciunt officiales contra aliquem. Et proinde scias quod duobus tantū modis proceditur contra delinquentes & malefactores, Aut enim proceditur per inquisitionem & ex officio, Aut per accusationem, neque alius modus procedendi inuenitur, in tota practica.

7 Per inquisitionem siue ex officio dicitur procedi quando iudex à se ipso assumit informationem contra delinquentem, & contra eum procedit.

8 Per accusationem dicitur procedi quando pars offensa, vel alius ad quem de iure spectare potest ius accusandi (de quibus infra proximo capitu.) porrigit suam querelam, & super illa proceditur. Deunt

- 9 etiam Docto. procedi. in criminalibus iudicijs per exceptionem vt puta qñ iudex qui habes & ciuilem, & criminalem iurisdictionē procedit contra delinquentem pro crimine ex probationibus factis in causa ciuili, quo casu potest ad eum puniendum ex officio procedere nulla partis querela præcedente, & ita de facto seruari refert Iacob. de Bel. in pract. crimin. fol. 28. in rub.
- 10 de caus. criminalib. nume. 1. & 2. Per confessionem, quando iudex habita confessione incidenter facta vel per partem vel per testem de aliquo delicto commisso procedit, quo casu debet iudex nouū processum formare super illa confessione, & dare reo suas defensiones, etiam nulla partis querela præcedente & alia facere quæ in processibus criminalibus requiruntur, ita dicit Bar. in l. si confessus, circa fin. ff. de custod. reor. & in d. l. 2. §. si publico, nu. 20. vbi etiam refert ita obseruari, sequitur Boss. quomod. proceda. per exceptio. nu. 4. & ita fuisse iudicatum refert Afflict. decis. 176. relatus per Foller. pract. crimin. fol. 297. nu. 31. Item dicunt procedi per denunciationem, scilicet si facta sit denunciatio apud acta quod aliquis maleficiū aliquod commiserit, sed cum dicti tres modi procedendi completantur sub illo modo ex officio procedendi, vt vides per quos aperitur via ad inquirendum. Propterea retenta opinione solummodo supradictis duobus modis
- 11 proceditur. Quæro in quibus casibus ex officio præcedi potest? Respondeo quod aut loquimur de iure canonico, & secundum illud in omnibus delictis potest ad publicam vindictam ex officio & per inquisitionem procedi ita Archid. in cap. felicis, de pæn. in sexto. Cuius opinionem dicit esse cōmunem Marian. in cap. qualiter & quando, nu. 108. in fin. de accusat. Aut vero loquimur de iure communi Romanor. & secundum illud non potest vllō pacto procedi, nemo enim sine accusatore puniri debet dicit glo. in d. l. 2. §. si publico, quam tenent omnes vt dicit ibi. Angel. nu. 2. secus autem ex consuetudine iuris communis per quam hodie permissum est Iudici in quocumque casu procedere vt dicit Gandin. de malefic. in titu. quomodo cognoscat. de malefic. per inquisitionem, post nu. 6. ver. sed hodie, & quod ita vidit communiter obseruari refert Guid. de Suzar. de maleficijs, in titu. qualiter fiat inquisitio, nu. 6. Fab. in titu. de publ. iudic. in princ. Apostill. ad Ang. de malefic. in verb. Hæc est quædam inquisitio, in glo. super verb. specialis, nu. 30. Aut loquimur de iure Regni huius (& hæc est materia nostra) & secundum hoc non potest procedi, nisi in delictis pænā mortis naturalis, vel ciuilis, membriq; abscissionis irrogantibus, vel in iniurijs illatis viduis, & Ecclesiasticis personis & pupillus, quibus dumtaxat ad vindictam non est prosequendi facultas, & insuper in homicidijs clandestinis, vt in cap. Regni ne tuorum, & cap. ad consultationem. Quo stante, cessat practica tradita per Alexan. in Apostill. ad Bar. in d. §. si publico, post num. 2. ver. modum inquisitionis. Pariterq; cessat opinio Bart. in l. inter accusato-

rem, nu. 8. ff. de publ. iud. quia neq; de stilo neq; de consuetudine obseruat-  
 12 tur vt dicit Blan. in pract. crim. fol. 11. nu. 25. similiq; modo eestat cautel.  
 quam tradit Cępol. cautel. 25. sed nunquid porreċta querela de iniurijs vel  
 similibus casu quo non potest ex officio procedi, si postea pars desistat vel  
 remittat quærelā, possit curia ipsa ex officio procedere. Respondeo q̄ non,  
 & ita per plura firmauit domin. Clar. in §. practica, q. 58. nu. 2. per totum &  
 in q. 58. nu. 11. non enim negari potest quod inquisitio succedit loco accu-  
 sationis, & sublato iure accusandi, & sic procedendi, censeatur sublātū ius  
 inquirendi glo. in l. quærelā, C. de fal. Foller. pract. crimin. fol. 412. nu. 140.  
 13 Et sic habes primum requisitum ad hoc vt iudex ex officio procedere pos-  
 sit, vt scilicet sit in casibus à iure permissis. Secundo requiritur vt constet  
 de delicto, statim enim constituto de delicto solent cauti iudices, & practici  
 assessores ad vltiora procedere vt dicit Carus inter consil. crimin. diuersi.  
 consil. 99. post nu. 7. ver. Secundo etiam lib. 1. Quomodo autem dicatur cō-  
 stare de delicto ad finem procedendi ex officio, dic secundum Doct. qui si  
 delictum est tale ex quo solent remanere certa vestigia vt de homine mor-  
 tuo ipsum Cadauer, vel de incendio locus combustus, & similibus, & tunc  
 non dicitur constare de delicto nisi prius iudex oculis subijciat corpus ip-  
 sum, aut non solent remanere certa vestigia vt in iniurijs verbalibus adul-  
 terio, &c. quæ sine fractura cōmittuntur, & tunc statim porreċta que rela-  
 dicitur constare de delicto, & tenetur iudex ad vltiora procedere. In stu-  
 pro autem illato puero, vel vi illata puellæ debent inspicī partes pudendæ  
 per obstetrices vel chirurgicos & si tales personæ referant cum iuramento  
 se credere stuprum illatum vel puellam corruptam fuisse satis dicitur con-  
 stare de delicto, ita Abb. in cap. proposuisti, nu. 3. de probationib. Alber-  
 ric. in l. prima, §. ex hoc rescripto, num. 8. ff. de ventre in possess. mitter.  
 Ad vnum tamen aduertat iudex ne permittat mulierem nudam inspici à ma-  
 ribus id enim prohibitum est Foller. pract. fol. 18. num. 23. vbi in fine sub-  
 dit. quendam auditorem ad conuincendum stuprum nudam inspexisse iu-  
 uenculam, qui parum post fuit officio priuatus & in exilium missus.

### ADDITIO ASCANII THOLOMEI V. I. D.

**D**ICIT tex. in l. querela, C. de falsis, quod actio criminalis tollitur  
 spacio viginti annorum (& sic quod quis non admittatur ad accusan-  
 dum) & ita tenent communiter Doctores Abb. in cap. cum haberet. nu-  
 mero 4. de eo qui duxit in matrimonium &c. Boer. decis. 26. num. 6. rela-  
 tus per Villalob. in sua collect. commu. opin. in littera D. nu. 55. Viuius lib.  
 commu. opin. in verb. Accusatio falsi. Marsil. consil. 117. num. 40. Quod  
 etiam amplia procedere in iudice, vt scilicet nō possit ex officio procedere  
 post

post huiusmodi temporis spacium, succedit enim inquisitio loco accusatio-  
nis, & pròinde sublato iure accusandi, censet sublatum ius inquirendi, & in  
hoc omnes còcordant vt dicit Angel. de Castro, inter conf. criminal. diuers.  
94. nu. 16. libro primo licet glo. in dicta l. querela, loquendo per verbum  
forte, dixerit, quòd non præscribatur officium iudicis inquirentis, nisi spa-  
cio 30. annor. quia illa glo. est còmuniter reprobata vt dicit Ias. in l. 1. nu. 8.  
in fin. ff. de iurisd. omn. iud. sequitur Boss. in tit. quomodo procedatur per  
actionem, nu. 17. Balbus de præscrip. in 4. q. quar. q. principalis. q. 2. nu. 3.  
Ias. decif. 486. quem refert Viui. quo supra. Quod tempus currit à die  
commisi delicti vt dicit Alex. in l. eum qui, §. in popularibus, nu. 12. ff. de  
iureiuran. relatus per Ruin. consil. 27. post nu. 6. vers. 2. istud lib. 4. Marfil.  
pract. criminal. §. constante, num. 85. & seq. & consil. 87. num. 15.

## DE ORDINE IVDICIORVM.

## CAP. SECVNDO.

## S V M M A R I V M.

- 1 **A**CCVSARE omnes possunt qui non prohibentur de iure còmuni:
- 2 Accusare an possit mulier.
- 3 An pupillus.
- 4 An seruus. . .
- 5 An pauper.
- 6 An miles.
- 7 An Clericus. . .
- 8 An magistratus.
- 9 An infamis. . .
- 10 An calumnia notatus.
- 11 An qui plures reos habent.
- 12 An qui cum bestijs pugnat siue artem ludieram, &c?
- 13 Accusare prohibentur familiares domestici & cognati, vt est seruus do-  
minum liberi parentes, frater fratrem, libertus, Patronum, & eius li-  
beros, nisi &c. Item alumnum accusare prohibetur, & quando hi ad  
accusandum admittuntur.
- 14 Accusare prohibetur is qui procurator fuit eius quem accusat.
- 15 Accusatus an & quando possit suum accusatorem accusare.
- 16 Accusare non potest qui semel per calumniam eundem accusauit.
- 17 Et qui semel ab accusatione destitit.
- 18 Accusare eundem de eodem delicto, plures prohibentur.
- 19 De iure Regni omnes accusare possunt qui suam vel suorum iniuriam  
perfe-

persequuntur, prout etiam de iure communi, & qui dicantur suam vel suorum iniuriam persequi ibidem.

- 20 Laicus an possit accusare clericum.  
 21 Officiū accusatoris quæ sint.  
 22 Accusatio aduersus quos competat.

**D**ICTVM est supra per accusationem, procedi in criminalibus iudicijs. Proinde qui accusare possunt in hoc loco est videndum (qui autē accusare possint in adulterio furto, & iniurijs suis locis proponemus in capitibus sequētibus.) Pro quorum intelligentia facias regulam generalem quod de iure communi omnes, qui expresse prohibiti non reperiuntur admittuntur, ad accusandum, vt in l. qui accusare, ff. de accusat. & hanc regulam ponunt communiter Doctores. vt dicit, Anton. Gomez. c. 1. delict. nu. 3 r. & ideo in primis mulier accusare prohibetur d. l. qui accusare, cōcord. l. 1. ff. eod. tex. in l. Senatufconsulto, & in l. de crimine, C. eodem. Nisi mulier suam vel suorum iniuriā persequatur, d. l. 1. & 2. ff. accusatio. l. 4. l. non ignorat, C. eod. & per cōsequens mulierem posset accusare de morte mariti, est omnium receptissima sententia, vt dicit Placza lib. 1. delict. q. 40. nu. 2. sunt enim maritus & vxor duo in carne vna. Secundo mulier accusare prohibet. Nisi ex lege testamentaria accuset d. l. 2. §. idem & in lege. Tertio nisi crimen maiestatis deserat, l. in questionibus, ff. ad leg. Iul. maiest. Quarto nisi lege Iulia de Annona accuset l. mulierem, ff. de accusat. l. 3. §. fin. ad l. Iul. de Annon. vltimo scias quod licet mulier, si suam vel suorum iniuriam persequatur, accusare possit hoc tamen non admittitur in adulterio commissio per virum, vt est tex. in l. 1. C. de adult. secundo accusare prohibentur pupilli, d. l. qui accusare. Nisi patris vel aui mortē persequantur, vel testamentum eius, vel nisi suam vel suorum iniuriam persequantur, & est communis opinio, vt dicit Hieron. post Angel. de malefic. in verb. & ad querelam, post num. 29. Item prohibentur accusare serui, l. quoniam Alexandrum, C. de adulte. Nisi lege Iulia maiestatis accusent, l. famosi, §. serui, ff. de crimin. læsæ maiest. vel nisi lege Iulia de Annona accusent, d. l. mulierem, in fin. Item pauperes qui minus quam quinquaginta aureos habent, l. nonnulli, ff. de accusa. Nisi tamen pauperes essent bonæ & honestæ fidei, secundum glo. ibi, quam omnes sequuntur, teste Beroo, in cap. 1. post nu. 54. de accusatio. Item prohibentur milites, d. l. qui accutare, ibi, alij propter sacramentum. Nisi suam vel suorum iniuriā persequantur, l. non prohibentur, C. qui accusa. non poss. vel nisi lege Iulia maiestatis accusent, l. famosi, ff. ad legem Iul. maiest. vel lege Iulia. de Annona accusent, d. l. mulierem, ea enim milites curare debent, quæ ad militiam pertinent nō autem se criminalibus litibus immiscere. Quod hodie non seruatur, admittuntur enim indistincte ad accu-

accusandum, & ita indistincte communiter concludunt Doctor. Nouell. in tract. ad defensionem, fol. 73. nu. 32. Præterea prohibentur clericus si tamen ex eo crimine, pœna sanguinis ingeratur. Quo casu si accusat efficitur irregularis test. est in cap. 2. & in cap. postulasti, de homicid. & hæc est omnium communis sententia, Couar. in repet. clemen. si furiosus, fol. 312. ver. tertio cod. de homicid. Nisi tamen clericus protestetur quod non intendit agere ad vindictam corporalem, & sic citra pœnam sanguinis, tunc enim non efficitur irregularis, Clar. lib. 5. senten. §. practica, q. 14. nu. 3. De iure autem regni nostri, videas in hoc casu, ritum mag. cur. Vica. incip. Item

8 quod nullus. Item prohibentur magistratus, d. l. qui accusare, ibi, alij propter magistratum. Item infames d. l. qui accusare, ibi, alij propter delictum proprium, cui concor. l. 4. eod. tit. facit tex. in l. criminis, C. qui accusare non poss. Nisi lege Iulia maiestatis accusent, d. l. famosi, vel lege Iulia de Annona d. l. mulierem, vel nisi suam vel suorum iniuriam persequantur, l. 4. ff. de accusa. Plane scire debes quod infames infamia iuris, tam de iure ciuili quam Canonico repelluntur, & est communis & indubitata conclusio, Hieron. ad Angel. de malefic. in verb. & ad querelam, post nu. 23. infames vero infamia facti, de iure Canonico tantum repelli, non autem iure ciuili

10 refert Viuius lib. 1. commu opin. in verb. accusare non potest. Prohibentur etiam calumnia notati d. l. 4. & l. alij propter suspicionem, ff. de accusa. concor. tex. in l. accusator, ff. de præuarica. vbi de præuaricatione conuictus,

11 non accusat. Item accusare prohibetur quis plures reos habet, d. l. qui accusare, facit tex. in l. cum rationibus, C. qui accusa, non poss. Nisi tamen suam vel suorum iniuriam persequatur, l. hos accusare, §. lege Iulia. ff. de accusa. Vel nisi maritus mariti iure accuset, l. inter liberas, §. fin. ff. ad legem Iul. de

12 adulte. Præterea accusatio interdicitur his qui cum bestiis pugnant, quidè

13 artem ludicram, siue lænocinium fecerint, d. l. 4. & d. l. qui accusare. Interdicitur familiaribus & domesticis, aut cognatis d. l. qui accusare, cui concor. tex. in l. si quis ex familiaribus, C. eod. Et ideo seruus dominum accusare non potest de crimine capitali, vt ibid. facit tex. in l. 1. §. quod autem dictum. ibi hoc nequaquam, ff. de offic. præfec. vrbis. Et liberi parentes d. l. qui accusare, & l. falsi crimine, C. qui accusa, non poss. Et frater fratrem, l. si magnum, C. eod. Nisi non capitale crimen sicut ibi, cui concor. tex. in l. si fororem, C. eod. Et liberus patronum, eiusque liberos, d. l. qui accusare, in fin. concor. l. fin. C. qui accusa. Nisi tamen libertus iure mariti, patronum accusare velit, l. si adulterium cum incæstu, §. liberto, ff. ad leg. Iul. de adul. Item alumnum, l. iniquum, C. qui accusa, non poss. Prohibentur dico familiares & domestici ( vt supra. ) Nisi hi non criminaliter sed ciuilitè de suis rebus agant, l. hi tamen, §. 1. ff. de accusa. l. 1. §. quod autè dictum, ff. de offic. præfec. vrb. l. falcid. C. ad leg. Cornel. de fal. Item nisi seruus dominus,

non dominum seruus accuset, l. seruos, §. ex rescripto, ff. de accusa. Itē nisi pater filium non autem filius patrem, l. propter insidias, C. qui accusa. non poss. Itē nisi familiares & domestici lege Julia maiestatis accusent, l. si quis ex familiaribus, C. eodem, vel nisi seruus queratur quod tabulæ testamenti, in quibus sibi libertas legata erat, à domino suppressæ fuerint, l. nullo modo, C. de fal. Vltimo nisi seruus dominum de Annona accuset, l. i. ff. ad leg. Jul. d. Annon. his enim casibus omnibus domestici accusare nō prohibētur. Præterea accusare prohibetur accusatus, suum accusatorem, l. is qui reus, ff. de publ. iudic. l. 2. §. qui hoc dicit, ff. de adul. l. neganda, C. qui accus. nō poss. Nisi iudiciū quo accusare volens sit finitum, d. l. neganda, vel nisi accusatio ante damnationem fuerit inchoata, tunc enim post damnationem implere permittitur d. l. is qui reus, §. fin. vel nisi accusetur de maiori crimine accu. fec. l. prima: C. qui accusa. non poss. vel nisi accusatus suam vel suorum iniuriam persequatur d. l. neganda, vel nisi vxor de adulterio à marito accusata lænocinij crimen illi obijciat, l. 2. §. si publico, ff. de adulter. De iure Regni quid in hoc statutum sit videas consl. Reg. si ciuilitè agens, & præg. 1. §. de accusa. Præterea accusare prohibetur is qui procur. fuit eius quem accusat, §. idem decrescunt, ff. de iure fisc. Item accusare prohibetur, is qui antea alia accusatione aduersus eundem instituta calumniatus sit, d. l. si cui crimen, §. si tamen, ff. de publ. iud. Item qui ab instituta semel accusatione destitit, l. secunda, ff. ad Turpillian. s. accusationem, l. si ea qua, C. qui accusa. concor. tex. in l. 4. §. fin. ff. ad Senatuscon. Tertul. l. 3. C. eod. Nisi animum accusandi non deposuerit, l. in executionibus, C. eod. Præterea accusare prohibentur plures, eundem de eodem crimine, l. qui de crimine, C. de accusa. l. si plures, l. hi tamen, §. ab alio, ff. eod. Nisi tamen de diuersis criminibus ab eodem facto ortis, plures accusare velint d. l. qui de crimine, §. si tamen, C. eodem de accusat. De iure autem Regni nostri omnes ad acculandum admittuntur si suam vel suorum iniuriam persequantur quorum appellatioue veniunt parentes, & descendentes omnes, patroni & patronæ, & eorum liberi, frater soror vxor socer, sorus, norus, vitricus, Nouerca & priuignus, Abb. c. de cætero, nu. 7. de testib. cuius opinionem dicit esse comunem Felin. in cap. cum dilecti, nu. 9. de accusa quem refert Maran. in suo Specu. fol. 84. nu. 62. Carauit. super rit. 192. num. 2. & ita etiam cantum reperitur de iure communi, l. hi tamen omnes, ff. de accusa.

20 Et ideo licet laicus non admittatur ad acculandum siue denunciandum criminaliter clericum, tamen si suam vel suorum iniuriam persequatur admittitur & est communior opinio, vt dicit glo. in cap. in summa. 2. quest. 7. in glo. vnica. Quod omnes admittunt Foller. pract. crimin. canon, fol. 48. nume. 43. scias tamen quod quando in accusatione versatur ius publicum, puta dilapidationis bonorum ecclesiæ, tunc quilibet laicus etiam extraneus

admittitur ad accusandum clericum, & ita tenent communiter Doctores. teste  
 21 Ferret. conf. 183. num. 3. Non est tamen omittendum quod de iure communi, ne facile quis prosiliat ad accusandum requiritur inscriptio in crimen, l. si cui crimen, ff. de accusatio. l. tertia in princ. C. qui accusa. Dignum enim est ut inscriptiones præponantur, l. in causis, l. accusationis, C. de accusatio. l. si crimen, C. qui accusa. Nisi mulier suam vel suorum iniuriã persequens accusare velit, illam enim onere inscriptionis non grauat, l. duodecim, C. eod. vel nisi maritus vxorem adulteram accuset, l. quamuis la se conda, §. in primis, C. de adult. quod tollitur, in auth. matri & auix, §. si de adulterio. Cuius forma inscriptionis. Item quæ designanda notantur in l. libellorum, ff. de accusa. Et si accusator literas nesciat, alius pro eo subscribere debet, ut ibidem. Item tenetur accusator cautionẽ præstare se permansurum vsq; ad terminum litis, d. l. si cui crimen, cui concor. tex. in l. 3. C. qui accusa. Item tenetur custodiã similitudinem pati, l. 2. §. fin. C. de exhib. reis concor. L. accusationis, C. de accusa. alias si in crimen non sit in scriptum rei nomen aboletur, l. 3. §. quod si, ff. de accusa. & secretarius quinque libris auri punitur d. l. in causis, C. de accusa. Quæ quidem inscriptio faciendã est antequam accusatur reus, d. l. 2. §. 1. C. de exhib. reis, l. 7. C. de calum. & antequam quæstio habeatur, l. 13. C. de quæst. & hæc de iure cõmuni nullam habent difficultatem. Cæterum hodie non obseruantur de consuetudine, ut dicit Spec. in tit. de accusa. §. 1. nu. 4. in fin. quem refert Foller. prac. crim. fol. 136. post nu. 3. Marcus decis. 683. nu. 6. Gram. super const. Reg. fol. 61. nu. 11. Item dicit Gandin. de malefic. in Rub. qui accusare possunt, nu. 38. & in Rub. qualiter fiat accusatio, nu. 6. Salic. in l. qui crimine, nu. 4. C. qui accusa, non poss. Angel. de malefic. in ver. & ad querelam, nu. 5. & ibi Aug. in Apostil. Boss. in tit. de inquisit. post nu. 14. Couar. lib. 2. resol. c. 9. nu. 1. Duennas reg. 27. ver. est tamen notandum, Vital. de malefic. in Rub. quid sit accusatio, nu. 12. in verb. inscribere, Prac. Papien. in forma inquisitionis, in verb. hæc est quædam inquisitio, nu. 1. in fi. Bar. in l. si cui, nu. 2. ff. de accusa. est enim sublata illa pœna talicnis & c. Planè de iure canonico, adhuc necessaria est inscriptio, & ita quotidie seruamus, dicit Cardin. Alex. in c. libellorum, circa fin. 2. q. 8. Idem etiam dixit Bar. quo supra loquẽdo per  
 22 verbum sorte. Non est prætereundum aduersus quos competat accusatio & ideo regulariter alius pro alio puniri non debet, §. cum vero contigerit, in Auth. ut nulli iudic. constit. 134. Nisi alius mandauit ut crimen committeretur, hic enim quamuis nihil vltra commiserit puniendus, & vide ea que dixi in tit. de defensio. reor. Regulariter etiam aduersus hæredem eius qui crimen commisit, commentitio iure non competit, l. si pœna, ff. de pœn. Nisi lis cum defuncto sit contestata & defunctus damnatus, vt l. ex iudiciorum, ff. de accu. & ut ibi dicit etiam Bal. in l. 1. nu. 5. C. vbi de crimi. agi oportet  
 cuius

cuius dictum dicit esse in viridi obseruantia Carau. super rit. mag. cur. 305. nu. 1. quod reo contumace reputato de aliquo crimine coram vno tribuna-  
 li potest de eodem crimine ad instantiam accusatoris, coram alio accusari,  
 & banniri, si in eo pariter fuerit contumax. Nec tenetur posterior iudex,  
 neque ad partis instantiam neque anterioris iudicis superfedere in causa vel  
 illam causam illi anteriori iudici remittere. ita Bar. in l. sepulchri, nu. 3. ff.  
 de sepul. viola. Quod aduersus officialem etiam durante officio possit accu-  
 satio institui pro barattaria & furtis non expectato tempore sindicatus, di-  
 cit esse communem opinionem Boss. in tit. de offic. corrup. pecu. nu. 24. li-  
 cet. Vital. de malefic. in rub. qui accusa. non poss. in fin. simpliciter dicat  
 quod non, sed quod debet expectari tempus sindicatus.

### ADDITIO ASCANII THOLOMEI V. I. D.

**Q**UOTIDIE euenit quod homines in foro conscientie remittunt, in-  
 iurias siue offensas eisdem illatas, quaeritur num propterea censeatur  
 sublatum ius accusandi, dicas quod non & ita est communis opinio, Alex.  
 in l. si tibi decem, §. 1. nu. 1. ff. de pact. Couar. lib. 2. resolut. cap. 10. post nu. 6.  
 ver. tertio, vt constat Aug. ad Angel. de malefic. in verb. comparent, & pro-  
 ductum instrumentum pacis, nu. 28. Igneus, in l. diuus, nu. 25. ff. ad Syllan.  
 Quotidieq; accidit quod pars offensa remittit iniuriam, & vulnus nunquid  
 propterea censeatur remisisse damna expensas & interessa? Respon. quod  
 non, & ita tenuit glo. in §. fin. in glo. non reuocauerint, Instit. de iniur. qua  
 ita intelligunt, & sequuntur communiter scribentes, vt dicit Ioan. de Ami-  
 cis consil. 88. nume. 14. quam opinionem dicit esse communem Couar. li-  
 bro 2. resolut. cap. 10. post nu. 6. ver. Quarto eiusd.

### DE ORDINE IVDICIORVM.

#### CAP. TERTIO.

#### S V M M A R I V M.

- 1 **A** D V L T E R I I accusatio quibus competat.
- 2 **Q** uando, & quo ordine competat.
- 3 A d u e r s u s quos competat haec accusatio, &c.
- 4 **Q** uandiu competat.

**D** I C I T tex. in l. quamuis la secunda, C. ad legem Iul. de adult. & stu-  
 pro, quod accusatio adulterij certis tantum personis competit & non  
 omnibus quam sententiam dicit esse communiter approbatam, Fulgo. con-  
 sil. 135.

admittitur ad accusandum clericum, & ita tenent communiter Docto. teste

- 21 Ferret. conf. 183. num. 3. Non est tamen omittendum quod de iure communi, ne facile quis profiliat ad accusandum requiritur inscriptio in crimine, l. si cui crimen, ff. de accusatio. l. tertia in princ. C. qui accusa. Dignum enim est vt inscriptiones præponantur, l. in causis, l. accusationis, C. de accusatio. l. si crimen, C. qui accusa. Nisi mulier suam vel suorum iniuriã persecuens accusare velit, illam enim onere inscriptionis non grauat, l. duodecim, C. eod. vel nisi maritus vxorem adulteram accuset, l. quamuis la se conda, §. in primis, C. de adult. quod tollitur, in auth. matri & auix, §. si de adulterio. Cuius forma inscriptionis. Item quæ designanda notantur in l. libellorum, ff. de accusa. Et si accusator literas nesciat, alius pro eo subscribere debet, vt ibidem. Item tenetur accusator cautionẽ præstare se permanurum vsq; ad terminum litis, d. l. si cui crimen, cui concor. tex. in l. 3. C. qui accusa. Item tenetur custodiã similitudinem pati, l. 2. §. fin. C. de exhib. reis concor. l. accusationis, C. de accusa. alias si in crimen non sit inscriptum rei nomen aboletur, l. 3. §. quod si, ff. de accusa. & secretarius quinq; libris auri punitur d. l. in causis, C. de accusa. Quæ quidem inscriptio facienda est antequam accusatur reus, d. l. 2. §. 1. C. de exhib. reis, l. 7. C. de calum. & antequam quæstio habeatur, l. 13. C. de quæst. & hæc de iure cõmuni nullam habent difficultatem. Cæterum hodie non obseruantur de consuetudine, vt dicit Spec. in tit. de accusa. §. 1. nu. 4. in fin. quem refert Foller. prac. crim. fol. 136. post nu. 3. Marcus decis. 683. nu. 6. Gram. super const. Reg. fol. 61. nu. 11. Item dicit Gandin. de malefic. in Rub. qui accusare possunt, nu. 38. & in Rub. qualiter fiat accusatio, nu. 6. Salic. in l. qui crimine, nu. 4. C. qui accusa, non poss. Angel. de malefic. in ver. & ad querelam, nu. 5. & ibi Aug. in Apostil. Boss. in tit. de inquisit. post nu. 14. Couar. lib. 2. resol. c. 9. nu. 1. Duennas reg. 27. ver. est tamen notandum, Vital. de malefic. in Rub. quid sit accusatio, nu. 12. in verb. inscribere, Prac. Papien. in forma inquisitionis, in verb. hæc est quædam inquisitio, nu. 1. in fi. Bar. in l. si cui, nu. 2. ff. de accusa. est enim sublata illa pœna talienis &c. Planẽ de iure canonico, adhuc necessaria est inscriptio, & ita quotidie seruamus, dicit Cardin. Alex. in c. libellorum, circa fin. 2. q. 8. Idem etiam dixit Bar. quo supra loquẽdo per
- 22 verbum forte. Non est prætereundum aduersus quos competat accusatio & ideo regulariter alius pro alio puniri non debet, §. cum vero contigerit, in Auth. vt nulli iudic. constit. 134. Nisi alius mandauit vt crimen committeretur, hic enim quamuis nihil vltra commiserit puniendus, & vide ea que dixi in titu. de defensio. reor. Regulariter etiam aduersus hæredem eius qui crimen commisit, commentitio iure non competit, l. si pœna, ff. de pœn. Nisi ilis cum defuncto sit contestata & defunctus damnatus, vt l. ex iudiciorum, ff. de accu. & vt ibi dicit etiam Bal. in l. 1. nu. 5. C. vbi de crimi. agi oport. cuius

cuius dictum dicit esse in viridi obseruantia Carau. super rit. mag. cur. 305. nu. 1. quod reo contumace reputato de aliquo crimine coram vno tribuna-  
li potest de eodem crimine ad instantiam accusatoris, coram alio accusari,  
& banniri, si in eo pariter fuerit contumax. Nec tenetur posterior iudex,  
neque ad partis instantiam neque anterioris iudicis superfedere in causa vel  
illam causam illi anteriori iudici remittere. ita Bar. in l. sepulchri, nu. 3. ff.  
de sepul. viola. Quod aduersus officialem etiam durante officio possit accu-  
satio institui pro barattaria & furtis non expectato tempore syndicatus, di-  
cit esse communem opinionem Boss. in tit. de offic. corrup. pecu. nu. 24. li-  
cet. Vital. de malefic. in rub. qui accusa. non poss. in fin. simpliciter dicat  
quod non, sed quod debet expectari tempus syndicatus.

### ADDITIO ASCANII THOLOMEI V. I. D.

**Q**UOTIDIE euenit quod homines in foro conscientie remittunt, in-  
iurias siue offensas eisdem illatas, quaeritur num propterea censeatur  
sublatum ius accusandi, dicas quod non, & ita est communis opinio, Alex.  
in l. si tibi decem, §. 1. nu. 1. ff. de pact. Couar. lib. 2. resolut. cap. 10. post nu. 6.  
ver. tertio, vt constat Aug. ad Angel. de malefic. in verb. comparent, & pro-  
ductum instrumentum pacis, nu. 28. Igneus, in l. diuus, nu. 25. ff. ad Syllan.  
Quotidieq; accidit quod pars offensa remittit iniuriam, & vulnus nunquid  
propterea censeatur remisisse damna expensas & interessa? Respon. quod  
non, & ita tenuit glo. in §. fin. in glo. non reuocauerint, Instit. de iniur. qua  
ita intelligunt, & sequuntur communiter scribentes, vt dicit Ioan. de Ami-  
cis consil. 88. nume. 14. quam opinionem dicit esse communem Couar. li-  
bro 2. resolut. cap. 10. post nu. 6. ver. Quarto eiusd.

### DE ORDINE IVDICIORVM.

#### CAP. TERTIO.

#### SVMMARIVM.

- 1 **A**DVLERII accusatio quibus competat.
- 2 Quando, & quo ordine competat.
- 3 Aduersus quos competat hæc accusatio, &c.
- 4 Quandiu competat.

**D**ICIT tex. in l. quamuis la seconda, C. ad legem Iul. de adult. & stu-  
pro, quod accusatio adulterij certis tantum personis competit & non  
omnibus quam sententiam dicit esse communiter approbatam, Fulgo. con-  
sil. 135.

1 sit. 335. post nu. 2. Et ideo scias quòd in primis marito adulteræ accusatio hæc iure mariti cõpetit. In primis enim maritum genitalis thõri vindicem esse oportet dicit tex. in l. quamuis, §. in primis, C. ad lēgem Iul. de adult. Et hoc quamuis maritus filius familias sit, etiã inuito patrē, l. inter liberas, §. filius familias, ff. eod. consequitur quidem vindictã proprij doloris, l. filium familias, ff. eod. secundo quamuis maritus alios reos ex alijs criminib. habeat l. inter liberas, §. si. ff. eod. Item quãuis vulgaris sit mulier, quæ si vidua esset, impune in ea stuprum cõmitteretur, l. si vxor, §. sed & in ea, ff. eod. Item quãuis cum apud hostes mulier esset adulterium commiserit, sed hoc tñ si vim passa non esset mulier, cæterum quæ vim patitur non est in ea causa vt adulterij damnetur d. l. si vxor, §. planè. In primis dico marito hæc accusatio cõpetit. Nisi maritus seruus sit, serui enim ob violatum contubernium accusare non possunt, l. serui, C. ad leg. Iul. de adult. secundo. Nisi impudicus sit maritus. Per iniquum quippe videtur vt pudicitiam ab vxore vir exigat quã ipse non exhibet, d. l. si vxor, §. iudex, ff. eod. Tertio nisi ante contractum matrimonium adulterium sit commissum d. l. si vxor, §. si quis vxorem, & §. fin. cõcor. tex. in l. proter. C. eodem, quo casu iure mariti crimen exercere non põt, nisi eo tempore cum fuit ei desponsata sit commissum, vt in d. l. propter quia nec matrimonium; nec spem matrimonij violare permittit, vt in d. l. si vxor, §. diu. Seuerus, & §. si minor. Quarto nisi in priore matrimonio adulterium sit commissum, vt est tex. in d. l. si vxor, §. fin. Quinto nisi post diuortium factum, sit commissum, tunc. n. accusare non permittit, nisi vxor sine causa viro repudium miserit, l. si mulier, C. eo. Sexto nisi vxor legitima non sit, d. l. si vxor, §. sed si ea, §. si minor, §. si quis vxor, & d. §. Diu. ibi, quælẽcunq̃. Septimo nisi accusatoris vxor non sit, tñ si eius sponsa sit poterit eam iure mariti accusare, nisi ex eo accusetur q̃ alij in matrimoniũ fuerit tradita, l. miles, §. quærebatur, ff. de adult. Octauo eisi intra sexaginta dies maritus accusationem non instituerit, l. is cuius ope, §. marito, ff. eod. Bene tamen posset post sexaginta dies eam iure extranei accusare, l. iure mariti, eod. l. miles, §. sexaginta, in fin. ff. eod. Planè si maritus vxorẽ accusare non potuit, intra istos sexaginta dies (quia vtiles computantur) non denegatur accusatio iure mariti d. l. iure mariti, & d. §. miles, §. quidã cõcor. tex. in l. si quondã & in l. ob commissã, C. eo. tit. Nono nisi maritus negauerit se accusaturum, l. si maritus, §. si negauerint, ff. de adult. Decimo nisi maritus post accusationem destitit, l. 2. §. marito, ff. eod. nisi in adulterio deprehensam vxorem retinuerit, l. crimen, C. eod. Ultimo limita, nisi maritus ipse vxorẽ dimissam reduxerit, l. quæsitum, §. fin. ff. ad leg. Iul. de adult. Sed an competat sponso, quod sic, vt supra in tertia limitatione. Præterea hæc accusatio competit patri adulteræ, hic enim regulariter cæteris accusatoribus præfertur. Nisi adultera filia non nupta, sed vidua sit, l. nec in ea, ff. de adul.

Secun-

Secundo nisi maritus accusare velit, hic enim patri præfertur, l. 2. §. si simul. ff. eod. quamuis pater præuenerit maritum, d. §. si simul. Item quamuis in magistratus sit maritus, l. si maritus. ff. eod. Planè si pater arguat maritum infamem vel magis colludere cum vxore audiendus est, l. 3. ff. eod. Tertio li mita quòd pater cæteris accusatoribus præfertur, nisi intra sexaginta dies pater accusationem non instituerit prout & supra de marito dictum est. Cò petit etiam accusatio hæc extraneis post maritum & patrè, l. 4. §. extraneis. ff. eod. l. 5. §. fin. ff. ad leg. Iul. de vi publi. & hoc nisi maritus, & pater accusare velint, tunc extraneus repellitur quamuis præoccupauerit d. l. 4. §. si ante. Secundo nisi non intra sex menses à die commissi adulterij accusationem instituerit, d. l. 4. §. extraneis. Plane si nupta, sit mulier à die diuortij non à die commissi criminis sex menses currere incipiunt. Tertio competit extraneis hæc accusatio: nisi extraneus accusator non sit propinquus vel cognatus adulteræ, solummodo enim proximiis accusatio hæc competit, necessarijsque personis, hoc est patri fratri, &c. vt in leg. quamuis, la secunda, C. de adult. Quarto nisi extraneus accusator minor sit ætate, quòd dic vt notat. in l. si maritus, §. lex Iul. Sed an hæc accusatio competat vxori adulteri quod non, l. 1. C. eod. & ex his habes quibus accusatio adulterij competit, videamus modo quando & quo ordine competit. Pro cuius intelligentia. Notandæ sunt regulæ sequentes quarum prima est, quod extraneo intra sexaginta, dies ius accusandi non competit, l. is cuius. §. marito, ff. de adult. ibi, nec vlli alij. Nisi tamen maritus, & pater negauerunt se accusaturos, d. §. si negauerint. Secunda regula est, quòd adulter, & adultera simul accusari non possunt ab eodem. l. si maritus, §. si. ff. eod. Duos enim ab eodem accusare non licet, dicit tex. in l. nihil interest, §. cum alterum, cui concord. l. vim passam, §. duos, ff. eod. l. reos. C. eod. nisi tamen non adulteram, sed alium cum adultero quis accusare voluerit, puta eum qui domum præbuit, aut consilio fuit, d. l. nihil interest, §. fin. vel nisi à diuersis adulter & adultera accusentur, l. denunciasse, §. queritur, ff. eod. vel nisi incæsti crimen intenteur, l. qui pupillam, §. si. ff. eod. Tertia regula est quòd accusatio hæc in pubertatem infantis differenda est, l. si ventris, ff. de ventr. in posses. mitten. Sed à quo primo instituenda sit accusatio, Respon. quòd si adulterium commissum est inter seruum, & liberam, ab adultera incipiendum, ex emp'o l. si quis adulterium, ff. de adult. aut inter liberum & liberam, & tunc si mulier est vidua est in arbitrio accusatoris, l. si maritus, §. si in viduitate, l. nuptam, ff. eod. si vero est nupta mulier, & tunc aut est denunciatum, ne nubat, & ab ea incipere potest, l. qui vxori, ff. eod. aut non est denunciatum, & tunc ab adultero incipiendum, d. l. nuptam, cui concor. l. 2. & l. denunciasse, §. queritur, & l. vim passam, §. nupta prius, ff. eod. facit tex. in l. nec ab ea, C. eod. Denunciare vero quid sit. videas tex. in d. l. denunciasse.

Sed

- 3 Sed aduersus quos competat hæc accusatio. Respon. quòd nedum aduersus mulierem adulteram, nisi vim sit. passa, vt dicemus infra in secunda parte, vel nisi dolo persuasa nupserit ei qui aliam habet vxorem, l.eum qui duas, C.de adult. vel nisi incesta nuptiæ sint contractæ, vt dicam in dicta secunda parte, in tit.ad legem Iul. de adult. sed etiam aduersus inter nuncios, & ministros huius criminis, §. si quando. in Auth. vt nulli iudic. & aduersus eum qui adulterium suasit, l.hæc verba, ff.de adulter. Item aduersus eum qui dolum præbuit, l.lænocinium fecit, pecuniam pro comperto stupro accepit & similia vt dicam in d.tit. Quandiu autem hæc accusatio competat videas tex. in l. adulter. C. eod. vbi non admittitur post quinquennium.

## DE ORDINE IVDICIORVM.

## CAPIT. QVARTO.

## SVMMARIVM.

- 1 INIURIARVM accusatio quibus competat.  
2 Et aduersus quos competat.

1 **N**VNC videamus quibus accusatio iniuriarum competat & qui accusari possint. Regulariter autem seruo iniuriam, passo, domino serui actio competit, §. seruus Insti. de iniur. l. 1. §. item aut per, ff. eod. l. dominum, C. eod. & hoc quamuis nõ respectu domini iniuria seruo facta sit, l. ite apud §. si quis sic, ff. eod. Item quamuis seruum dominus manumiserit, vel alienauerit, l. si seruum, ff. de iniur. Item quamuis seruo hæreditario iniuria sit facta, l. 1. §. deniq; Iulianus, ff. eod. Item quamuis serui usufructus alienus sit, d. l. item, §. si usufructum. Planè si leuis iniuria seruo facta sit domino actio non competit, d. l. seruis, Institu. eod. Cõpetit etiam hæc accusatio parenti eius qui iniuriam passus est, l. 2. C. eod. l. 1. §. fin. l. seruo, in fin. ff. eod. quamuis volenti filio iniuria sit facta, d. l. 1. §. vsq; adeo, ff. de iniur. Item quamuis reus ignorauerit filium actoris esse, eum quem iniuriã affecit, d. l. 1. §. penul. l. eum qui nocentem, §. fin. ff. de iniur. competit dico patri, nisi accusatio sit ex leg. Cornel. de iniur. d. l. lex Cornelia, §. illud queritur, item nisi reus filium familias patrem familias esse putauit, d. l. eum qui nocetem, §. cum aliquis. Præterea competit hæc actio marito mulieris iniuriam passæ, §. patitur autem, Inst. eod. l. 1. §. item aut per & §. fin. ff. eod. concor. l. 2. C. eod. Iniuria enim facta vxori censetur facta viro, & ita inter Doct. vtriusq; classis recepta est, sententia. Placza lib. 1. delict. cap. 6. & hoc quamuis reus ignorauerit vxorem actoris esse d. l. eum qui nocentem, §. fin. & d. l. 1. §. siue autem competit dico marito, nisi in casu l. non solum, §. quãquam, ff. eod.

& in casu d. l. cum qui nocentem, §. at cum aliquis. Sed an competat econtra vxori iniuriam passæ. Respon. quod non: Equum enim est defendi vxores à viris, non viros ab vxoribus, dicit tex. in l. 2. ff. eod. concor. §. patitur, Inst. eod. Nisi tamen maritus experiri non possit, vt puta si maritus fuerit à patrono suo iniuria affectus, l. non solum, §. planè, ff. eod. Quarto competit hæc accusatio etiam vxori iniuria affectæ, quamuis eius quoque maritus agere possit, d. l. 1. §. si. & d. l. cum qui nocentem, §. si nupta, ff. eod. Itè competit socero mulieris iniuriã passæ, d. l. item apud §. sponsum. An autem competat hæredibus iniuriam passæ, videas tex. in l. iniuriarum actio, & d. l. item apud, §. iniuriarum, ff. de iniur. vbi quod non, nisi tamen tēpore mortis lis fuerit contestata, d. l. iniuriarum, §. semel autem, vel nisi post mortē defuncti cadaueri eius vel seruo hæreditario fiat iniuria, l. 1. §. & si forte, & §. quoties, concor. l. si statua, ff. eod. Filio autem familias actio non competit, si iniuriam passus sit, quamuis pater agere nolit, l. sed & si vnus, §. filio familias, ff. eod. Nisi tamen parens, in cuius potestate filius est sit absens, tunc enim bene filio competit, d. l. sed & si vnus, §. ait prætor, & hoc nisi pater absens procuratorem dederit ad agendum, d. §. ait prætor, & §. procuratorem eiusdem legis, quo casu filio denegatur actio. Nisi procurator negligens sit, aut colludat cum aduersario aut non sufficiat, d. §. procuratorem, tunc enim potius ipsi filio qui passus est iniuriam competit actio, prout etiã competit si dictus procurator non habeat speciale mandatum, d. §. procuratorem. sufficit tamen si sit procurator omnium bonorum, vt ibidem competit dico filio si pater absens sit (vt supra) nisi tamen iudicialiter videatur vel nisi pater non longe absens sit, vel non diu abfuturus sit vel nisi filius segnis aut inutilis sit ad agendum d. l. sed & si vnus, §. quod autem ait, An autem fructuario serui, iniuriam passæ competit? quod non, §. si communi, in fin. Inst. de iniur. d. l. sed & si vnus, §. vsufructum, nisi in contumeliam fructuarij seruus sit iniuria affectus, d. l. sed & si vnus, §. item si liberum. similitique modo & bonafidei possessori non competit, d. §. si vsufructum ibi, idemque probatur, facit tex. in §. sed & si libero, Inst. eod. Nisi in eius contumeliam, sit iniuria facta, d. §. sed & si libero, ibi, nisi in contumeliam tuam. & concor. d. §. item si liberum, & sic habes quibus hæc actio competit scias

2 etiam aduersus quos competit pro quorum cognitione notandum est, quod hæc actio competit etiam aduersus eum cuius dolo & opera iniuria facta est, l. nõ solum, in princ. l. item apud labeonem, §. fecisse, & d. l. sed & si vnus, §. seruus meus, ff. de iniur. & in §. iniuria autem, & §. pen. Insti. eod. Nisi conatus non habuerit effectum, d. l. item, §. si curauerit de iniurijs. Præterea competit actio iniuriarum aduersus eum cuius mandato iniuria facta est, d. l. nõ solum, §. si mandato, §. proculus. Item competit aduersus dominum serui iniuriam facientis, d. l. sed & si vnus, §. cum seruus, nisi seruus manumissus sit

tunc enim in ipsum seruum datur actio, §. si iussu, d.l. sed & si vnus, vel nisi noxæ seruum dare dominus paratus sit, d. §. cum seruus, ibi, aut si de eo. Planè, si iussu domini seruus iniuriam fecisse dicatur, tunc noxæ dedendo seruum non liberatur dominus d. §. si iussu. Aduersus autem hæredes eius qui iniuriam fecit hæc actio non competit, l. iniuriarum actio, in prin. & d.l. ite apud, §. iniuriarum. ff. eod. Si vero filius familias iniuriam fecerit pater eius conueniri debet, nisi pater filium defendere nolit, l. si filij, ff. eod.

### ADDITIO ASCANII THOLCMEI V. I. D.

**T**V scis quòd pro iniurià facta filio etiam volenti competit patri actio, l. 1. C. de iniur. l. 1. §. vltque adeo, ff. eod. Scias etiam quòd idem pater potest remittere dictam iniuriam Bar. in l. sed & si vnus, §. filio famil nu. 2. ff. de iniur. Placza lib. 1. delict. cap. 6. post nu. 2 1. & est communis conclusio Boer. decis. 120. nu. 1. & seq. Specu. in titu. de iniur. §. 1. ver. sed nunquid, Host. in summa, eod. tit. §. cui detur, ver. si verbo consilio, glo. & Bar. in l. personam, ff. de pac. Nili tamen iniuria esset facta à coniuncta persona, vel pater esset vilis persona, Aufrer. ad decis. cappel. Tholo. decis. 241. & hæc esse cõmunem limitationem iniuria facta à coniuncta persona, refert Arius in l. 1. C. de bon. mater. fol. 587. sed an Episcopus possit remittere iniuriam factam Ecclesiæ sine consensu capituli, vide glo. in cap. contingit, de sent. excom. quòd non, & est communis opinio, Felin. ibidem, numero 8. relatus per Foller. pract. crimin. canon. fol. 52, numero 58.

## DE ORDINE IVDICIORVM

### CAPIT. QVINTO.

### SVMMARYM.

- 1 FURTI actio quibus competit.
- 2 FURTI actio aduersus quos competit.

**D**ICTVM est supra quibus, & aduersus quos competit tam adulterij accusatio quam iniuriarum, actio: videndum restat quibus & aduersus quos competit furti actio. Et in hoc primo scias quòd licet actio furti competit ei cuius interest rem surreptam non esse §. furti autem: Inst. de oblig. quæ ex delict. nasc. l. cuius interest, l. cum qui emit. §. si res, in fin. §. qualis, & §. si epistola, ibi, is ergo, ff. de sur. l. manifestissimi, C. eod. tamen limita, nisi non ex honesta causa interfit, l. is cuius interest, ff. de sur. Nemo enim ex improbitate sua cõsequi debet actionem dicit tex. in l. itaq; fullo, §. 1. ff. eod. coneor. tex. in l. qui re, §. 1. ff. eod. ut. Secundo limita, nisi creditor

creditor re debitoris surrepta agat, qui quamuis eius interfit, furti a<sup>ct</sup>ione non habet prout nec vxor re dotali surrepta, l. interdum, ff. eod. Tertio limita, nisi quoad lucrum captandum non damnum euitandum interfit, l. si is cui, §. fin. l. qui re, ibi, nec vtimur, ff. de fur. Quarto limita, nisi negociorum gestor tutor curator suo nomine agant, l. is cuius interest non surripi, ff. eod. Quinto limita, nisi is agat cui res ex stipulatu vel ex testamento debetur, vel nisi fideiussor eius cuius periculo res est, d. l. is cuius interest. Præterea competit a<sup>ct</sup>io furti domino rei surreptæ, nisi eius nihil interfit rem saluam esse d. §. furti autem, Insti. de obli. ex delict. Et potest poni exemplum in re locata surrepta quo casu conductori non domino rei surreptæ competit, vt in d. l. eum qui emit, §. quod si conduxerit, tex. in l. si filio familias, in fin. ff. de furt. nisi sine culpa conductoris res surrepta sit, tunc enim domino, & non conductori competit a<sup>ct</sup>io, ita tex. in d. §. quod si conduxerit, ibi si modo culpa, prout pari modo competit domino, si mortuo conductore non dum adita eius hæreditate furtum commissum fuerit in re locata d. l. eum qui emit, §. si res commodata. Tertio hæc a<sup>ct</sup>io competit Colono, quamuis dominus non sit, quia eius interest d. l. eum qui emit, §. præterea, facit tex. in l. si apes, §. fin. & in l. fullo, §. frugibus, & in l. si quis vxori, §. si sulphurariz. ff. eod. tit. Sed an competat magistro nauis, vel an domino rei surreptæ? Respon. quod regulariter magistro nauis, & cauponi competit non domino rei surreptæ, l. 4. in princip. ff. naut. caupo. l. vnica, §. quod si recepit, ff. de fur. aduers. naut. concor. d. l. eum qui emit, §. fin. Nisi tamen intelligas ipse nauta surripuit & postea ab eo surrepta sit, vel nisi ipse nauta soluendo non sit, quibus casibus domino competit ita dicit text. in d. l. 4. in princip. ff. nauta caupo. Similique modo regulariter competit fulloni & sarcinatori non domino rei surreptæ, vt est tex. in §. item si fullo, Insti. de oblig. ex delict. l. itaque fullo, l. qui vas, §. si ego tibi, ff. de fur. & hoc nisi fullo vel sarcinator locati a<sup>ct</sup>ione conuenti, non sint soluendo, d. l. itaque fullo, ibi. Si autem soluendo non est, concor. §. fulloni vero, Insti. d. tit. Item nisi fullo vel sarcinator locati a<sup>ct</sup>ione conuenti fuerint liberati, d. l. fullo. Plane magis domino quam fulloni, vel sarcinatori competit si dominus faciliter aduersus furem agere possit l. cum in plures, §. vestimenta, ibi, sed iudicem, ff. locat. Sexto hæc a<sup>ct</sup>io competit ei qui rem inspiciendam accepit si ad eum spectat periculum. I. rem inspiciendæ, ff. de fur. l. eum qui re, §. qui re, ibi, & ideo, ff. como. Sed an competat ei qui rem perferendam accepit, videas tex. in d. l. eum qui emit, §. idem Pöponius, & §. fin. ff. de fur. Quid autem si quis mandauerit quod rem exigenti det an autem mandanti, an ei qui mandauit eius dedit competit, videas tex. in l. si quis vxori, §. apud labeonem, ff. eod. titu. tex. in l. 3. §. fin. ibi, nam & si is, ff. de donat. inter virum & vxorem. Item an competat a<sup>ct</sup>io furti ei cui epistola missa est, an ei qui eam misit, videas tex. in d. l. eum qui

emit, §. si epistola. Competit in super hæc actio recommodata surrepta commodatario, & non commodatori, §. quæ de fullone, Instit. de obliga. ex delict. l. quinta, §. fin. ff. commoda. Nisi mortuo commodatario non dum acta eius hereditate res sit surrepta. tunc enim domino rei competere, voluit tex. in dict. l. eum qui emit, §. si res, & hoc quamuis non principalis res sed accessoria sit surrepta, d. l. eum qui emit, §. non solum. Secundo nisi non furti actione, sed conditione furtiva agatur, d. l. eum qui emit, §. qualis. Tertio nisi commodatarius dolo fecit circa rem commodatam, quo etiam casu commodatori competit, d. l. eum qui emit, §. idem Pomponius, lib. 10. Quarto nisi dominus rei comodatario actionem remiserit & furti agere maluerit, l. manifestissimi, in princ. vsque ad §. sed cum in secundam, C. de furt. facit tex. in l. quæ de fullone, Instit. de obliga. ex delict. Quinto nisi comodatarius non sit soluendo, tunc enim domino competit actio, d. l. manifestissimi, in princ. ibi sed omnem talem, & §. fin. autem nescius, C. de furt. Sed an hæc actio competat creditori pignore surrepto? quod sic, vt in dict. §. furti autem, Instit. dict. tit. concor. tex. in dict. §. itaque fullo, §. sed si res, ff. de furtis, tex. in l. si tibi, C. de pignoribus & hypot. & hoc quamuis debitor sit soluendo, dict. §. sed si res, ibi, sed vtrum, tex. in §. furti autem, ibi, etiam si idoneum. Item quamuis debitor pignus surripuerit, §. aliquando, Instit. de obligatio. ex delicto. Item quamuis vnâ de duabus rebus pignori obligatis surrepta, altera quam adhuc debitor sufficiat debito soluendo, dict. l. eum qui emit, §. Papinianus scribit vbi distinguit. Competit dico creditori, nisi in casu dict. l. eum qui emit, §. si res commodata, & in casu l. si quis vxori, §. si ex duobus socijs, ff. de fur. Competit etiam hæc furti actio debitori, pignore surrepto, d. §. sed & si res ibi, nec non & ipsi, l. inter omnes, §. hoc amplius, ff. de fur. Præterea competit nouo domino cui res surrepta alienata est, l. si dominium, l. si is qui rem, §. si is cui, l. interdum, in princ. ibi, sed & si persona, ff. de fur. Nisi tamen intelligas, res nouo domino adhuc non sit tradita, l. si vendidero, & d. l. eum qui emit, in princ. ibi, sed & si persona, ff. eod. Competit etiam tam vfusufructuario vel vsuario quam proprietario, re, cuius vsufructus, vel vsus alterius est surrepta: l. inter omnes, §. si seruus, ff. de vsufu. quemadmo quis vatur. Competit etiam bonæ fidei possessori: §. sed & bonæ, Insti. d. tit. d. l. itaq; fullo, ibi, & ideo l. furtiuam, C. de fur. nisi tamen ex causa lucratiua possideat, l. si is cui: §. fin. ff. eod. Item hæredibus cæterisq; successoribus, l. 1. §. hæredes, ff. de priuat. delict. l. si dominium, ff. de fur. nisi res surrepta alij legata sit, tunc enim legatario competit actio, d. l. si is qui rem, §. si is cui, ff. de fur. sed an competat patri eius, cui furti actio competit. Respon. quod sic & hoc quamuis post furtum factum pater factus sit per adoptionem puta, l. si cum quis, §. arrogatorem, l. si dominium, ff. de furtis, nisi in casu l. si quis